Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

n \ H ln 1 )( ) e; \IH . \" Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 380 Em 20/05/2021

às 17:20 hs.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução
O Requerimento Nº. 069/2021

O Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Autor: Vereador RO AIR DE JESUS NUNES- PSDB e Outro

Senhor Presidente,

Sugerimos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS aos valorosos
POLICIAIS DA FORÇA TÁTICA, COMANDO DE AÇÃO RÁPIDA (CAR), E DO 2º
BPM - BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE BARRA DO GARÇAS, abaixo
relacionados, pela brilhante atuação no último dia 13 de maio de 2021, onde efetuaram a prisão
de 03 (três) homens e apreensão de 01 (um) menor, todos envolvidos no sequestro e cárcere
privado de 14 (quatorze) funcionários de uma fazenda na Zona Rural, deste Município de Barra
do Garças - MT.

~ 1° TENENTE -AGUINELO SILVESTRE DE OLIVEIRA JUNIOR;
~ 3º SARGENTO - ELIO CLEITON ROSA V ALE;
~ 3º SARGENTO - JORGE DOMINGOS DA SILVA;
);;- 3° SARGENTO - WILIAN DEIVID DA SILVA;
~ CABO - HÉLIO ROCHA DA SILVA;

SALDADO - WESLEY SIQUEIRA AMORIM;
SALDADO-FABIANO APARECIDO DA SILVA;

LDADO - GABRIEL MATHEUS DAMAS BARBOSA.

âmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 18 de

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/carnarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Mu11inpal ..

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B. \ Irn \ 1 )( > <. \ I{ (' \ ._, Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A homenagem é uma justa, oportuna e merecida forma de reconhecer que no
exercício de suas atribuições, em especial, neste fato ocorrido no dia 13 de maio a equipe
envolvida atuou de forma digna de aplausos, libertando 14 (quatorze), funcionários mantidos
em cárcere privado em uma Fazenda, na zona rural de Barra do Garças - MT.

Foram vários os feitos realizados pelos homenageados, conforme fazem
prova notf cias encartadas nas páginas policiais e sites de noticiários do Estado, dentre os
principais podemos citar os seguintes: Libertação de 14 vítimas mantidas em cárcere privado,
amarradas e sofrendo sessões de torturas; efetuarão prisão em flagrante delito de 03 (três)
pessoas do sexo masculino e apreensão de 01 (um) menor; apreensão de um revólver calibre 38
e munições, diversos enforca gatos (tipo de braçadeira, utilizada para prender e torturar reféns),
e várias armas brancas utilizadas para ameaçar as vítimas. Tal situação merece destaque, uma
vez que, atuaram de forma rápida, colocando em liberdade aqueles trabalhadores que estavam
sendo torturados e ameaçados.

Assim sendo, graças ao esforço e empenho dos policiais militares na
manutenção da ordem pública, da incolumidade das pessoas e do patrimônio, a paz e a
tranquilidade estão voltando a reinar nesta municipalidade.

Por todo o exposto, esta Casa Legislativa, autêntica representante do povo
Barra-garcense, manifesta por meio da presente Moção de Aplausos, seu respeito e satisfação
aos policiais acima elencados, que com destreza e compromi o desemp nharam um brilhante
trabalho junto à comunidade.

maio de 2021 .

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \ IW \ 1 H > L \IH . \ ~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

0 - -' X 1 ~ o

b ", .. . '

~OlKA"*

O PM liberta 14 reféns que eram mantidos
amarrados em fazenda em Barra do
Garças

....., .. _! ___ ,, ...... ___ ,_..,__.~ ... -· --...-·--

-

. "

•
"'""'"·~ ... ··~--~ .... ~ 'ai-... W:ll~Gllol · ~··".t

..... ,."

- ~-. ~Wi!Nt~Wl.l'itri'n'"°'
~,.v - --

ll Pl'lt'QU.w-.-am ·I • li -., . 1 111 t •I • · o C! ~= •I • a ~ , u t •l

e . ,,,__ ...,,...

Criminosos invadem fazenda e
fazem 14 funcionários reféns em
MT

·lodf...,~l.tr:l\.o•t:tJU<."'·""IC'.bd-:~P.'>t•ld.ifC.Y.)~ ·"'°''1n1d.<11.y:-~'vJMl<trt

·•'"1.o;'°a." .... Y!'.l·

,_G1M1' ..
........... ,, ...... ..-.................. -.. ....... _ ... ~ .... ,.,... ;,.,), . ... -

r-o • v· • 'llo .<• •>r"•-C• ~ "''* ... 1 .-.:.•-• ,..- ,. ...

<

o - li ;V •

~ .. . . <: _ _ ,.,_.,... ..
~- ·-·-~---·~-,. .. -~.-~ ..... ""'

-..

~-. --·-•v-·~• -~

,. ......

·• • a ~ ,, •• • ., • A o :: ·i • a :'!ti ., .. 1.a · •

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br